
Sede Legale: Piazza Ospitale n. 10 – Lodi (26900) – Tel. 0371/37.1 – C.F.  e P.IVA 09322180960

OGGETTO

ACQUISTO DI UN COLPOSCOPIO OCCORRENTE ALL’AMBULATORIO DI GINECOLOGIA 
ALLESTITO PRESSO LA CASA DI COMUNITA’ DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 

CODOGNO - FORNITURA DI CUI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
PNRR, MISSIONE M6 SALUTE - FINANZIATO CON I FONDI DELL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU. C.I.G. (MASTER) 98100483B5, C.I.G. (DERIVATO) A04C242762 
E C.U.P. F74E21006070006.

SU PROPOSTA: SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Cinzia Desti    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Tommaso Bruni    

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: Emiliana Cattaneo    

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta della Regione Lombardia n. XI/5373 del 11 
ottobre 2021, avente ad oggetto: “Attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza – missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza 
sanitaria territoriale – definizione del quadro programmatorio e approvazione della 
fase n.1: identificazione delle strutture idonee di proprietà del Servizio Socio Sanitario 
Regionale”, che ha approvato l’elenco degli interventi di attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR, riportato nell’allegato della predetta 
deliberazione regionale, denominato “PNRR – Regione Lombardia, progetto di 
localizzazione case della comunità e ospedali di comunità, strutture del SSR”, da 
realizzare con riferimento alle strutture del Servizio Socio Sanitario Regionale, 
individuate dal medesimo provvedimento;

RILEVATO che la sopra richiamata deliberazione di Giunta della Regione Lombardia n. 
XI/5373/2021 ha previsto, nell’ambito della realizzazione degli interventi approvati, il 
potenziamento delle strutture dedicate all’assistenza sanitaria territoriale, attraverso 
la graduale e progressiva attivazione delle Case di Comunità e degli Ospedali di 
Comunità, in ciascuna delle ATS della Regione Lombardia;

RISCONTRATO che tra le diverse tipologie di forniture si è reso necessario provvedere 
all’acquisto di un colposcopio a completamento della dotazione prevista per il nuovo 
Ambulatorio di Ginecologia, allestito presso la Casa di Comunità del Presidio 
Ospedaliero di Codogno, così come segnalato dall’ing. Erica Donarini – Direttore della 
SC Ingegneria Clinica – nella sua comunicazione e-mail in data 10 gennaio 2024 - 
conservata agli atti della SC Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) - per 
l’esecuzione di esami di secondo livello e di screening cervico-vaginale, con 
acquisizione di documentazione iconografica delle procedure svolte;

PRECISATO che tale acquisto risulta essere completamente finanziato con il contributo 
assegnato all’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lodi con deliberazione di Giunta 
della Regione Lombardia n. XI/6426 del 23 maggio 2022, avente ad oggetto: “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e 
PNC – Approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione 
degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC 
- individuazione dei soggetti attuatori esterni”, confermata con decreto della Direzione 
Generale Welfare della Regione Lombardia n. 11389 del 1° agosto 2022 - progetto 
212137, a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR, 
Missione 6 Salute, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

RICORDATO quanto ribadito dalle regole di sistema di Regione Lombardia per l’anno 
2020, e in particolare all’Allegato “Regole di Gestione del Servizio Sociosanitario 2020” 
alla D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 - punto 5 “AREA ACQUISTI” - dove si 
ribadisce l’obbligo per gli Enti Sanitari di ricorrere in via graduata:
1. all’adesione alle convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti (ARIA S.p.A.) e/o Consip S.p.A.;
2. in via residuale, attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno dei 

Consorzi/Unioni formalizzati di acquisto;



3. solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
mediante iniziative di gare autonome;

RICHIAMATE le seguenti D.G.R.:
 n. XI/4232 del 29 gennaio 2021, avente a oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – Quadro 
economico programmatorio” con la quale viene confermato, nell’Allegato 2 
“Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema Socio-Sanitario Regionale” 
l’obiettivo di garantire, in continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di 
risparmi derivanti dall’adesione piena e puntuale al sistema acquisti centralizzati 
(ARIA S.p.A. e Consip S.p.A.) e aggregati;

 n. XI/7758 del 28 dicembre 2022, avente a oggetto: “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023” - Allegato 2 Punto 6 - che, in sostanza, 
conferma, anche per l’anno 2023, le medesime regole precedentemente riportate;

EVIDENZIATO che, in conformità a quanto previsto dalle predette regole di sistema 
2020, 2021, 2022 e 2023, confermate anche per l’esercizio 2024, con D.G.R. n. 
XII/1511 del 13 dicembre 2023, avente a oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2024 – Quadro 
economico programmatorio”, vengono richiamate le linee d’azione volte a garantire, in 
continuità con gli anni precedenti, il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione 
piena e puntuale al sistema acquisti centralizzati (ARIA S.p.A. e Consip S.p.A.) e 
aggregati;

OSSERVATO che con deliberazione del Direttore Generale n. 989 del 3 agosto 2023 
l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lodi ha approvato l’esito della procedura di 
affidamento diretto per l’acquisto di un colposcopio modello CLS3080 – completo di 
computer medicale, monitor 24”, stampante modello XEROX C230, applicativo 
software, braccio porta monitor e dispositivo per controllo da remoto in favore della 
ditta Piemmemed S.r.l. con sede legale in Via Zenson di Piave 2/A, 31100 Treviso e 
avente codice fiscale e partita I.V.A. numero 04462940265, per l’importo complessivo 
di euro 14.175,00 oltre I.V.A.;

OSSERVATO altresì che nella Lettera di Invito (Protocollo ASST di Lodi n. 0016843/23 
del 9 maggio 2023) all’ART.4 – CLAUSOLA ESTENSIVA DI FORNITURA, è prevista, per 
la ASST di Lodi, la facoltà di acquistare ulteriori apparecchiature aventi la medesima 
configurazione di quelle oggetto della procedura di gara di cui alla sopra richiamata 
deliberazione del Direttore Generale n. 989/2023, fino alla concorrenza massima 
dell’importo di euro 138.800,00 oltre I.V.A., entro il termine del 31 dicembre 2024;

CONSIDERATO che ricorrono pertanto i presupposti per procedere ad un affidamento 
diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 
18 aprile 2016 e ss.mm.ii., ai fini dell’acquisto di un colposcopio modello CLS3080 – 
completo di computer medicale, monitor 24”, stampante modello XEROX C230, 
applicativo software, braccio porta monitor e dispositivo per controllo da remoto - in 
favore della ditta Piemmemed S.r.l., alle medesime condizioni contrattuali previste 
dagli atti di gara, dall’offerta tecnica e dall’offerta economica presentate dalla ditta 
aggiudicataria, di cui all’aggiudicazione disposta con la richiamata deliberazione del 
Direttore Generale n. 989/2023;



ACCERTATO che l’onere complessivo di spesa derivante dal presente provvedimento 
ammonta a euro 14.175,00 oltre I.V.A., per un onere complessivo al lordo 
dell’imposta sul valore aggiunto nella misura del 22% pari a euro 17.293,50;

PRECISATO che tale onere complessivo di spesa verrà contabilizzato sul bilancio di 
competenza anno 2024 al conto 124010 – attrezzature sanitarie da acquisire – (Reg. 
n. 2024003128 – TER – singola con procedura) e verrà finanziato mediante il 
contributo assegnato con la deliberazione di Giunta della Regione Lombardia n. 
XI/6426 del 23 maggio 2022, avente ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del 
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei 
soggetti attuatori esterni”, confermata con decreto della Direzione Generale Welfare 
della Regione Lombardia n. 11389 del 1° agosto 2022 - progetto 212137, a valere sui 
fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR, Missione 6 Salute, finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

RILEVATO che, ai fini della tracciabilità dei relativi flussi finanziari, alla fornitura 
oggetto del presente provvedimento sono stati attribuiti i seguenti codici:
codice identificativo di gara C.I.G. (master) 98100483B5, C.I.G. (derivato) 
A04C242762 e codice unico di progetto C.U.P. F74E21006070006;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo  n. 50 del 16 aprile 
2016 e ss.mm.ii., occorre individuare un Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, 
per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione della 
stessa, e che, in detto ambito, è stato individuato quale Responsabile Unico del 
Progetto (R.U.P.) il Dott. Tommaso Bruni, Dirigente della SC Gestione Acquisti 
(Provveditorato-Economato) della ASST di Lodi;

CONSIDERATO altresì che, ai sensi del “Titolo V – Esecuzione” articoli dal 101 al 113 
del decreto legislativo  n. 50 del 16 aprile 2016 e ss.mm.ii., occorre confermare l’Ing. 
Erica Donarini, Direttore della SC Ingegneria Clinica della ASST di Lodi - quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) per lo svolgimento dei compiti di cui 
all’articolo 1662 del Codice Civile e della disciplina sopra richiamata, che nell’ambito 
delle specifiche competenze provvederà alla gestione delle attività relative alle 
prestazioni di che trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;

PRESO ATTO dei pareri resi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario, ciascuno per le rispettive competenze;

DELIBERA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente 
trascritte: 



1. di disporre l’acquisto di un colposcopio modello CLS3080 – completo di computer 
medicale, monitor 24”, stampante modello XEROX C230, applicativo software, 
braccio porta monitor e dispositivo per controllo da remoto - in favore della ditta 
Piemmemed S.r.l. – con sede legale in Via Zenson di Piave 2/A, 31100 Treviso e 
avente codice fiscale e partita I.V.A. numero 04462940265;

2. di dare atto che l’onere complessivo di spesa, derivante all’Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale di Lodi dal presente provvedimento, ammonta a euro 14.175,00 oltre 
I.V.A., per un onere complessivo al lordo dell’imposta sul valore aggiunto nella 
misura del 22% pari a euro 17.293,50;

3. di precisare che il suddetto onere complessivo di spesa verrà contabilizzato sul 
bilancio di competenza anno 2024 al conto 124010 – attrezzature sanitarie da 
acquisire – (Reg. n. 2024003128 – TER – singola con procedura) e verrà finanziato 
mediante il contributo assegnato con la deliberazione di Giunta della Regione 
Lombardia n. XI/6426 del 23 maggio 2022, avente ad oggetto: “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – 
Approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione 
degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni”, confermata con decreto 
della Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia n. 11389 del 1° agosto 
2022 - progetto 212137, a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – PNRR, Missione 6 Salute, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

4. di precisare altresì che, ai fini della tracciabilità dei relativi flussi finanziari, alla 
fornitura oggetto del presente provvedimento sono stati attribuiti i seguenti codici: 
codice identificativo di gara C.I.G. (master) 98100483B5, C.I.G. (derivato) 
A04C242762 e codice unico di progetto C.U.P. F74E21006070006;

5. di nominare, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, 
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) della procedura di gara in parola il Dott. 
Tommaso Bruni, Dirigente della SC Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) 
della ASST di Lodi;

6. di confermare quale Direttore Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi 
dell’articolo 111 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, l’Ing. Erica 
Donarini, Direttore della SC Ingegneria Clinica della ASST di Lodi, che nell’ambito 
delle specifiche competenze provvederà alla gestione della fornitura di che trattasi;

7. di dare atto che il responsabile per il controllo e la supervisione dirigenziale in 
merito all’istruttoria del presente atto è il dottor Tommaso Bruni, come da delega 
protocollo n. 0016020/23 del 3 maggio 2023;

8. di conferire al sunnominato responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente deliberazione, compresa l’eventuale diffusione agli uffici interessati e 
coinvolti nel relativo procedimento;



9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n° 
33 e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Guido Grignaffini)


		2024-02-26T15:48:56+0000


		2024-02-26T15:49:52+0000
	Firma applicativa




